futuros esse, nempe in Civitate Dei Patris, Ecclesiæ fundatoris; Dei Filii ejusdem Ecclesiæ Redemptoris; Dei Spiritus, Ecclesiæ ejusdem Sanctificatoris. Hoc est Pactum nostrum. Quoniam tamen Regum terrenorum Authoritas ante diem Iudicij deponenda non est (sic enim expressis verbis à S. Paulo affirmatur 1 Cor. 15. 22, 23, 24.) Sic in Adamo omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivificabuntur. Vnusquisque autem in suo ordine; primitæ Christus, donde et, qui sunt Christi, qui in adventum ejus crediderunt. Deinde finis, cum tradidicerit Regnum Deo & Patri, cum evanuaverit omnem Principatum & Potestatem. Manifestum est, in Baptismo nostro non constituere nos in nosmetipso Authoritatem aliam, qua vitæ nostræ actiones externæ regendæ sunt; sed promittimus tantum pro directione nostra in via Salutis æternæ, doctrinam sequi Apostolicam.

Quartò, in Mandatis, Potestatem habent peccata Remittendi & Retinendi, id est Ligandi & Solvendi; quæ Potestas dicitur etiam Regni cœlestis Claves, cohæretque cum Authoritate Baptizandi. Est enim Baptismus Fidelitatis, illis qui in Regnum Dei recipiendi sunt, Sacramentum. Sicut enim vita æterna per peccati commissionem, amissa erat; ita per peccatorum remissionem recuperanda est. Finis ergo Baptismi est peccatorum Remissio. Itaque S. Petrus, illis qui die Pentecostes ab illo conversi erant, quid facerent ad vitam æternam adipiscendam quærentibus respondit, *Poenitemini, & Baptizamini in nomine Iesu ad Remissionem peccatorum.* Ex eo, quod Baptizare est declarare receptum esse Baptizatum in Regnum Dei, & Baptismum negare, est declarare è Regno Dei exclusionem, sequitur Potestatem Receptionis & Exclusionis datam esse Apostolis & Successoribus suis. Itaque Servator noster postquam in illos spirâset, addidit (Ioh. 20, 22.) *Accipite Spiritum Sanctum, & versu proximo: Quorumcunque peccata remiseritis, remittuntur illis, & quorumcunque peccata retineritis, retinentur.* Quibus verbis conceditur Authoritas peccata remittendi & retinendi, non simpliciter & absolutè, sicut peccata remittit & retinet, qui cordis humani intima, & poenitentiaæ sinceritatem videt Deus; sed conditionaliter, nempe si verè poenituerint.

Atque hæc Absolutio illis, qui poenitentiam Simulant, sine omni Absolventi sententia, irrita est, neque ad salutem omnino valet, sed contra ad peccati Aggravationem. Apostoli ergo & eorum Successores poenitentiaæ notas exteriores tantum sequi debebant; & illis apparentibus, Potestatem non Absolvendi nullam habuerunt; non apparentibus absolvere non potuerunt. Idem etiam dicendum est de Ba-

ptismo : Nam Iudeo aut Graeco ad Fidem converso Baptismum negandi , Potestatem , ne Apostoli quidem habuerunt , nec poenitentem non Baptizandi. Quoniam autem poenitentiam alterius , an sincera sit necne , homo nemo scire potest , nisi per conjecturam ex notis externis , altera orietur quæstio , notarum exteriarum poenitentiæ quis Index constitutus est. Quæstionem autem hanc determinat Christus ipse dicens Matth. 18, 15, 16, 17,) Si autem peccaverit in te frater tuus , vade , & corripe eum inter te , & ipsum solum : si te audierit , lucratus eris fratrem tuum ; si autem te non audierit , adhibe tecum adhuc unum vel duos , ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos , dic Ecclesiæ ; si autem Ecclesiam non audierit , sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus. Constat hinc , Iudicium circa poenitentiæ sinceritatem , non penes unum hominem , sed penes Ecclesiam fuisse , id est , penes Fidelium congregationem , vel penes illos qui congregationis gesserint Personam. Præter quæstionis hujus Iudicium , etiam Sententia pronuntiatio necessaria erat ; atque haec pronuntiatio Sententia , Apostoli , vel Pastoris alicuius erat , ut congregationis Prolocutoris ; & de illis dici intelligitur à Christo vers. 18, *Quodcumque ligaveritis in terra , ligabitur in cælo ; & quodcumque solvetis in terra , solvetur in cælo.* Et (1 Cor. 5. 3. 4. 5.) dicit Sanctus Paulus , Ego quidem absens corpore , præsens autem spiritu , jam judicavi ut præsens , eum qui sic operatus est in nomine Domini nostri Iesu Christi , conyngatis vobis & meo spiritu , cum virtute Domini Iesu , tradere hujusmodi hominem Satanæ. Tradere Satanæ , idem est , quod ex Ecclesia ejicere hominem cuius non essent peccata remissa. Sententiam ergo pronuntiavit Paulus , sed postquam causam cognovisset congregatio. Eodem Capite (vers. 11, 12) Scripti vobis in Epistola , *Ne commisceamini fornicariis : non utique fornicariis hujus mundi , aut avaris , aut rapacibus , aut idolis servientibus : alioquin debueratis de hoc mundo excisse.* Sed scripti vobis non commisceri , si is , qui frater nominatur inter vos est fornicator , aut avarus , aut idolis serviens , aut maledicus , aut ebriosus , aut rapax , cum ejusmodi nec cibum sumere. *Quid enim mihi de iis qui foris sunt judicare ? Nonne de iis , qui intus sunt vos judicatis ?* Videmus hic Sententiam quidem à Paulo pronuntiatam ; judicasse autem congregationem. Atque ita quidem res se habuit ante conversionem Regum , & eorum , qui summam habuere in Civitatis suis Potestatem.

Pars haec Potestatis Ecclesiasticae Excommunicatio dicitur & ἀπορρίψις ποιεῖ ; & ritus erat etiam à Iudeis usitatus ; sed ut videtur , post captivitatem Babyloniam ; nam non legitimus quenquam ante id tempus doctrinæ causa ejectum esse è Synagoga , neque etiam in

Testa-

Testamento Novo , sed tantummodo pro malis moribus , in Scandalum Ecclesie.

Excommunicationis Usus & Effectus , antequam a Potestate Civili vim acceperat , alius non erat , quam ut Excommunicatus a non Excommunicatis fugiendus esset. Ut pro Ethnico haberetur , qui Christianus nunquam fuerat , non suffecit ; cum his enim cibum sumere licuit ; cum Christiano non licuit , ut paulo ante ostensum est ex 1. Cor. 5. 9, 10, &c.

Ut autem illos ex Coetibus suis , aut Synagogis excluderent , Ius , nisi a Domino loci concessum , sive ille Christianus , sive Ethnicus esset , nullum habuere. Ius autem in Civitatis loca omnia , est illius , qui Summam habet in Civitate Potestatem ; & propterea , non modo illi , qui Excommunicati erant , sed etiam illi , qui nunquam Baptizati erant , in Synagogas (data a Summo Imperante Potestate) intrare potuerunt ; sicut Paulus , ante conversionem suam , ingressus est Synagogam Christianorum in Damasco , ut eos comprehenderet , vinculosque ad Ierusalem , iussum Sacerdotis duceret.

Constat ergo Excommunicationem in homines Christianos ; qui a Religione Christiana deficerent , in eo loco ubi Potesta Civilis Ecclesiam aut persequebatur , aut non protegebat , nullam vim habuisse , neque ad damnum , neque ad terrorem ; quia huic mundo favorabiliores inde futuri essent ; neque in mundo futuro , pejore conditione fore expectabant , quam quia usuri erant illi , qui nunquam crediderant. Imò ad Ecclesiam pertinuit quicquid erat in hoc mundo damni , quæ illum Excommunicando , inimicos contra se irritabat.

Effectum ergo in eos solos habuit Excommunicatio , qui credebant Iesum Christum redditum esse in Glorio , Regnaturumque vivos & mortuos , & è Regno suo , illos qui Excommunicati ab Ecclesia erant , exclusurum. Hoc est , quod metuerunt in Excommunicatione Christiani veri. Dixerat enim Sanctus Paulus , hominem Excommunicatum traditum esse Satanæ. Nam extrâ Regnum Christi , post diem Iudicii , Regna alia omnia Regnum erant Satanæ. Intelligitur , hinc Excommunicationem , quo tempore Religio Christiana à Potestate Civili nondum protegebatur , in usu fuisse pro Morum tantum correctione , non Opinionum : genus enim illud punitionis , tale erat , ut sentiri a nemine poterat nisi a Fidelibus , & Servatoris nostri adventum secundum expectantibus. Hi autem cum jam veri Christiani essent , Doctrina nulla ad Salutem , sed sanctitate vitæ solâ indigebant.

Excommunicari potuit Christianus illis temporibus , propter Injustitiam

iustitiam; ut (Matth. 18.) Si frater tuus te læserit, admone solus illum solum; deinde coram testibus; postremo, dic Ecclesiæ; sin Ecclesiam non audierit, *sit tibi ut Ethnicus, & Publicanus.*

Excommunicari potuit pro dato Scandalo; ut (1 Cor. 5. 11) *Si quis, qui vocatur frater, Fornicarius, vel Avarus, vel Idololatria, vel Ebriosus, vel Oppressor, cum tali cibum simul sumere non oportet.* Sed Excommunicandi illum, qui fundamentum hoc *Iesum esse Christum* firmiter teneret, propter hoc, quod ab Ecclesia in opinione aliqua dislentiret, quæ fundamentum illud non destruebat, neque Scripturis, neque ab Apostolorum exemplis, ulla omnino Authoritas derivari potest. Dicit quidem Sanctus Paulus (Tit. 3. 10,) *hominem Hæreticum post primam & secundam admonitionem rejice.* *Hæreticus* enim est, qui cum Ecclesiæ membrum sit, doctrinam tamen docet, quam Ecclesia doceri vetuerat; *rejicere* autem, non est hominem Excommunicare, sed desinere illum admonere, & cum illo non amplius disputare. Apostolus idem (2 Tim. 2. 23.) *Stultas & indebetas questiones rejicere.* Rejici autem possunt sine Excommunicatione, & Tit. 3. 9. *Stultas questiones, & genealogias, & contentiones, & pugnas circa Legem rejice: nam inuides sunt & vanæ.* Locus autem alius, qui Excommunicationi Fidelium favere videri potest, eorum, qui Fundamentum tenuerunt, propter Opinionem aliquam eorum singularem, fortasse à bona & pia intentione procedentem nullus est. Monita autem illa de vanis & stultis disputationibus fugiendis, Pastoribus (quales erant Timotheus & Titus) foliis scripta & eo consilio Scripta erant, ne controversias omnes, etiam parvi momenti definientes, novos cuderent Articulos fidei, neve Conscientias hominum sine necessitate onerarent, eosque ad fugiendam Ecclesiæ communionem provocarent. Sancti Petrus & Paulus, etsi magna esset inter eos controversia, non tamen alter alterum Excommunicavit.

Ut si quis Excommunicationi obnoxius sit, multa requiruntur; primo, ut sit alicujus Cœtus legitimi membrum, alicujus dico Ecclesiæ Christianæ legitimæ Potestatem cognoscendi causam habentis, propter quam Excommunicandus aliquis sit. Ubi enim non est Communitas, ibi neque esse potest Excommunicatio. Neque ubi cognoscendi causam Potestas non est, neque ferendi sententiam esse potest.

Sequitur hinc, Ecclesiam unam ab alia Excommunicari non posse. Siquidem enim Excommunicandi se mutuò Potestatem æqualem habeant, non Disciplina Excommunicatio est, sed Schisma. Sin Ecclesia una alteri subordinata sit; unica tantum sunt Eccle-

Ecclesia, & qui Excommunicantur, homines privati sunt, sed non Ecclesia.

Quoniam autem Excommunicationis sententia admonitionem continet congressum & convictum cum Excommunicato fugiendi; si is, qui Summam habet in Civitate Potestatem Excommunicatus fuerit, Sententia invalida est. Cives enim adesse summo Imperanti, quoties justerit, Lege Naturæ obligantur; neque illum à loco quocunque dominii sui, sive prophano, sive sacro prohibere jure possunt; neque exire ex ejus dominio, Civium quisquam, nisi illo permittente debet; multo minus cum illo (si ad tantum honorem evocentur) cibum una capere recusare. Quod autem ad Reges aliosque Summam habentes Potestatem attinet; cum non sint ejusdem Ecclesiæ, nec ejusdem Civitatis partes, non opus est sententia Excommunicationis, ut alter alterius congressum vitet: ipsa enim Civitatis Institutio, sicut homines privatos in una Communitate conjungit; ita Communitates ipsas alteram ab altera disjungit. Neque in Civem Christianum, si Legibus Civitatis suæ obediatur vim ullam habet. Nam si credit *Iesum esse Christum, Spiritum habet Dei*, 1 Ioh. 4, 1. *Et Deus in illo habitat*, & ille in Deo, 1 Ioh. 4, 15. Sed is, qui *Spiritum habet Dei*, is qui in Deo habitat, is in quo habitat Deus nihil pati potest mali, ab Excommunicationibus hominum. Quicunque ergo credit *Iesum esse Christum*, damnum ab Excommunicatione nullum habet. Qui vero articulum illum non credit, non est Christianus.

Si quis Patrem, vel Matrem habeat Excommunicatum à congressu & convictu cum illo vel illa prohiberi non potest. Esset enim hujusmodi prohibitio sè penumero, prohibitio ne Cibum omnino sumeret, ut qui à parentibus plerumque alitur; eadem esset prohibitio Parentibus, & dominis suis obediendi; quod est contra Præceptum Apostolorum.

Summatim, Excommunicationis Potestas extendi ulterius non potest, quam ad Finem in Apostolorum & Pastorum à Christo acceptis Mandatis definitum. Regere autem Imperando & cogendo in mandatis non est, sed docendo, & in via ad salutem in mundo futuro, conducentio. Et sicut in Scientia qualibet, Magister Discipulum suum regulas ejus negligenter deserere quidem potest, Injustitia autem accusare non potest; ut qui nunquam Magistro obediere teneretur: ita Doctrinæ Christianæ Doctor, Discipulum suum, qui vitam agere Christiano homine indignam persistiterit, relinquere quidem potest, sed accusare non potest. Doctori enim, qui de contumacia Discipuli sui conqueretur, responderi posset, sicut Samueli in querela simili respondit Deus, non te rejecerunt, sed me. Excommunicatio ergo si careat Potestate.

testate Civili , ut revera caret , quoties unus Princeps alterum ex-communicat , inutilis est ; neque igitur metuenda. Vocabulum illud , *Fulmen Excommunicationis* ab alicujus Episcopi Romani imagi-natione falsâ profectum est , qui Regum Regem se esse putans , Poë-tas Ethnicorum , qui Iovi Fulmen attribuerunt , imitatus est . Imagi-natio autem illa ex duplice errore nata est ; altero , quod Regnum Christi hujus mundi fuisse putaverint , contra ipsa Christi verba , *Re-gnum meum non est ex hoc mundo* ; altero , quod ipse Episcopus Roma-nus Vicarius Christi sit non modo in Subditis suis Romanis , sed etiam in omnibus Christianis cæteris ; quæ Opinio nec in Scripturis funda-ta , neque vera est , ut suo loco ostendetur.

Ut veniamus ad Scripturarum interpretem , Legimus , S. Paulum , cum esset Thessalonicae , Iudeorum Synagogam , quæ ibi erat adiisse , & (Act. 17, 2, 3.) more suo intreruit , & per tria Sabbathia disputavit cum illis ex Scripturis , aperiens & proponens , quod Christum oportebat pati , & ex mortuis resurgere , & quod hic Iesus , quem ego vobis prædico , est Christus Scripturæ quas citabat , erant Iudeorum , nempe Testamen-tum vetus . Illi ad quos probaturus erat Iesum esse Christum & à mor-tuis resuscitatum , Iudei quoque erant , & Scripturas illas Verbum Dei esse crediderunt , & (vers. 4.) aliqui eorum crediderunt , alii non crediderunt . Causa ergo , cum Scripturis omnes pariter credi-derint , Paulo tamen pariter non crediderint , quænam erat , nisi quod de Interpretatione Scripturarum dissenserint ; & alius Interpre-tationem approbaverit S. Pauli , alius sibimet ipsi illas interpretatus fuerit ? Quare autem hoc ? Quia scilicet ad eos accessit S. Paulus sine omni mandato Civitatis , ut qui non ad Imperandum , sed ad per-suadendum venisset ; & quia persuadere voluit , necesse illi erat , vel per Miracula id facere , ut Moses Israelitis in Ægypto , ut Autho-ritatem suam ostenderet , per opera Divina , vel per disputationem in Synagoga , ex Scripturis quas receperant , ut veritas Doctrinæ suæ per Verbum Divinum apparere posset . Quicunque autem à Prin-cipiis scriptis ratiocinatur , interpretem Principiorum illum facit , quem alloquitur . Siquidem autem eorum , quæ citavit S. Paulus ex Scriptura Sacra , Iu læi Thessalonicenses Iudices non erant , quis erat alius ? Si S. Paulus , quid opus erat , quicquam citare ? Dixisse suffi-ciescit , ita est scriptum in Lege vestra , cuius ego Interpres sum , à Christo missus . Manifestum ergo est Interpretum Scripturarum , in cuius Interpretatione Iudei Thessalonicenses acquiescere obligan-tur , fuisse nullum : credere vel non credere unicuique prout quæ di-cta erant , probata vel non probata videbantur , licitum erat . Etiam univer-

universaliter verum est , illum qui probare aliquid promittit , probationis iudicem illum facit , quem alloquitur.

Ad conversionem Ethnicorum , tum Iudeos tum Scripta eorum omnia contemnentium , ex Scripturis Sacris disputare , frustra fuisset. Apostoli ergo Idololatriam eorum rationibus à natura sumptis aggressi sunt ; deinde confutata illorum Religione falla , ad Fidem Christi adducere illos conati sunt per testimonium Vitæ & Resurrectionis Christi præbitum. De Authoritate ergo Scripturas interpretandi , nulla hic controversia esse potuit , propterea , quod cum Infideles essent , Scripturæ nullius interpretationem sequi obligarentur , præter Legum suarum Civilium interpretationem , Lege Civitatis comprobatum.

Videamus jam Conversionem ipsam an , ab ea obligari aliquis potuit. Convertebantur enim ad nullam aliam rem , quam ad Fidem habendam Doctrinæ , quam Apostoli prædicaverant. Apostoli autem nihil prædicaverant , nisi quod *Iesus erat Christus* , id est Rex à quo salvandi essent , & qui super eos in mundo futuro regnaturus esset ; & per consequens , quod non mortuus esset , sed à mortuis resuscitatus , quodque redditurus esset ad mundum judicandum , & cuique secundum opera ejus tributurus. Nemo eorum Scripturæ Sacrae interpretem se aut alium Apostolum talem esse prædicavit , ut omnes , qui Christiani esse voluere interpretationi ejus obligarentur acquiescere. Nam Leges interpretari illorum est , qui actu regnant ; id quod Apostoli non fecerunt. *Precabantur* tunc illi , & ab illis Pastores omnes , *Adveniat Regnum tuum* , Ethnicoisque à se Conversos Principibus suis hortabantur obediire. Testamentum novum nondum totum publicatum erat. Euangelista quisque Euangeliū suum interpretatus est , & unusquisque Apostolus suam Epistolam. De Testamento autem veteri dicit *Christus ad Iudeos* (Ioh. 5. 39.) *Scrutamini Scripturas : nam in illis expectatis Vitam æternam : illæ autem de me testantur.* Quorsum hoc , nisi quod Scripturarum illarum interpretes esse voluit iplos ?

Ad omnem , quæ oriebatur difficultatem , Apostoli & Presbyteri solebant convenire , & quidem quid prædicarent , & docerent , & quomodo ad populum Scripturas interpretarentur , determinârunt ; libertatem autem illas legendi , & interpretandi sibi , nemini ademerunt. Apostoli Ecclesiis Epistolas , aliasque scripta miserunt instructionis causa ; id quod frustra fuisset , nisi illa interpretari permisum illis esset. Sicut autem permisum hoc erat tempore Apostolorum , ita permittendum est , quamdiu non sint Reges Doctores , vel Do-

etores Reges , qui Interpretationem , aut interpretam Legibus constituant.

Scriptura aliqua duobus modis *Canonica* dici potest ; *Canon* enim Regula est , & Regula *Præceptum* , quo in actione quacunque aliquis regitur. Quæ *Præcepta* et si data sint à Magistro Discipulo suo vel à Consiliario ad Consulentem , absque potestate cogendi ut observentur , *Canones* tamen sunt , quia Regulæ. Sed quando ab eo data sunt , cui is , qui illas accipit tenetur obedire , tunc non modo *Canones* sunt , sed etiam *Leges*. Quæstio ergo est hoc loco de Potestate faciendi , ut Scripturæ *Leges* sint , cuius est.

Pars illa Scripturæ Sacræ , quæ prima Lex facta est , est Decalogus. Ante tempus illud , Lex Dei Scripta nulla erat ; nondum enim populum suum illum peculiarem sibi elegerat , nec aliam hominibus dederat Legem præter Leges Naturales. Decalogi autem duæ erant tabulæ , quarum prima jus Regium continet ; nempe primò , ne populus adoraret aut serviret Diis Gentium , his verbis , *non habubis Deos alienos coram me*. Quibus verbis prohibentur obedire vel honorem dare Regi vel Rectori alii , quām illi qui per Mosem ad eos locutus est. Secundò , ne *Imaginem ejus facerent* , id est ne sibi Personam sui representativam facherent juxta Phantasias suas ; sed ut Mosi obedirent. Tertiò , ne *sumerent nomen Dei in vanum* , id est , ne de Rege suo temerè loquerentur , neque jus regnandi aut ea , quæ à Mose imperarentur , disputarent. Quartò , unoquoque die septimo à laboribus suis jubentur requiescere , diemque illum in Deo publicè honorando collocare. Tabula secunda Officia continet Civium in concives ; ut honora parentes ; ne occidas : non mœchabere : non furabere : Iudicium falso testimonio non corrumpes : denique injuriam quamcumque proximo faciendi ne corde quidem consilium sumes. Quæritur jam , quis fuit , qui Tabulis hisce vim dedit obligatoriam. Dubium non est , quin Leges factæ fuerint ab ipso Deo. Quoniam autem Lege obligari potest nemo , qui nescit an à Rege lata sit necne : quomodo obligari potuit populus Israeliticus ad præstandam omnibus Legibus *Mosaicis* obedientiam , qui ne ad Montem Sinai accederent , & quid *Mosi* Deus locutus est audire prohibiti fuerant ? Ad quod respondeo Legum illarum alias , nempe , Tabulam secundam Leges naturales divinas , æternas esse & per se obligare. De Tabula prima , difficilis fortasse fuisse responsio , nisi populus seipso ad obediendum Mosi obligasset , his verbis (Exod. 20. 19.) *Loquere tu nobis & audiens : sed ne loquatur nobis Deus , ne moriamur*. Potestas ergo per quam Decalogus factus est in Legem Civitati Israeliticæ , erat penes *Mosum* , & post illum , penes Sacerdo-

Sacerdotem summum, qui erat Civitatis Summus Imperans. Hactenus ergo Scripturæ Sacrae Canonizatio ad eum pertinuit, qui Summam in Civitate Potestatem habuit Civilem.

Etiam Leges Iudiciales, id est Leges Magistratibus Israelis à Deo præscriptæ de Administratione Iustitiae ferendisque inter litigantes Sententiis: item Lex Levitica, id est Regulæ à Deo præscriptæ de Rituibus & Ceremoniis cultus divini, traditæ omnes fuerunt à Mose solo: ideoque Leges erant, quia obedientiam Mosi promiserant Summam habenti Potestatem Civilem.

Postquam venerint Israelitæ in Campestria Moabitarum è Regione Iericuntis, intraturi jam in Terram Promissionem, Legibus prioribus addidit etiam alias *Moses*, quæ vocantur Deuteronomium, id est Leges Secundæ quæ (Deut. 29. 1.) vocantur *verba Paeti quod facere Dominus jussit Mosecum filiis Israelis, praeter Pactum, quod fecerat cum illis in Horeb*. Cum enim priores illas Leges, sub initium Libri Deuteronomii explicasset, alias illas quæ incipiunt Cap. 12. desinuntque Cap. 26. superaddidit Moles. Atque hæc est Lex illa, quam populus lapidibus in transitu iordanis insculpere jussus erat: hæc eadem ab ipso Mose in volumine scripta Sacerdotibus, & Senioribus Israelis tradita erat, collocanda in Arcæ latere: hac eadem erat cuius exempla apud se habere jubebantur Reges Israelis: hæc denique est, quæ postquam diu perdita fuisset, reperta tandem in Templo erat, Regnante Iosia, cuius Authoritate pro Lege Dei denuò recepta est. Sed tum *Moses* à quo scripta est, & *Iosias* à quo recuperata est, ambo Summam habuere Potestatem Civilem. Hactenus ergo Ius Scripturas Canonizandi penes eos erat qui Summam Potestatem Civilem habuerunt.

Præter hunc, nullum alium habuere Libium Legis, ante redditum populi è Captivitate. Prophetæ enim (paucis exceptis) in Captivitate ipsâ vixerunt; adeoque procul aberat, ut Prophetiæ eorum pro Legibus haberentur, ut etiam ipsi vexarentur, & ad supplicium, partim à falsis prophetis, partim à Regibus quererentur. Etiam Liber Legis hic, qui receptus pro Lege Dei & confirmatus fuerat à *Iosab*, una cum Divinorum operum Historia tota, tempore Captivitatis, cum caperetur Ierusalem, perditus erat, ut constat 2 Esdr. 14. 21. *Lex tua arsa est; nemo est, qui cognoscit opera, quæ fecisti, neque opera quæ facturus es*. Ante Captivitatem, à tempore, in quo Liber Legis amissus est, (quod tempus in Scripturis Sacris non signatur, sed videtur fuisse tempore *Rehoboami*, quando *Shishac Rex Ægypti* Templum spoliavit) usque ad tempus *Iosiae*, quando recuperatus erat, nullum habuere Iudei Verbum Dei scriptum, sed

suo arbitrio regnaverunt Reges vel consilio eorum , quos habuere pro Prophetis.

Scriptura ergo Veteris Testamenti quam habemus hodie , Canonica Iudæis non erat ; neque Lex antequam renovâssent Pactum sub *Esdra* , postquam à Captivitate rediissent in Iudæam ; ab eo autem tempore , pro Lege Iudæorum semper habita est ; etiam conversa in lingua Græcam à Septuaginta Senioribus Iudææ , reposita est in Bibliotheca Alexandrina. Erat autem Esdras Sacerdos Summus , & proinde is , qui Summam in Iudæis habuit Potestatem Civilem. Itaque Scripturæ nunquam haëtenuis Leges factæ erant , nisi à Summo Civitatis Imperante. De Testamento Novo satis appetet ex antiquis Patribus qui fuerunt ante tempora Imperatoris *Constantini Magri* , quod à Christianis omnibus pro dictamine Spiritus Sancti , & proinde pro Regula fidei receptum erat ; tanta erat illis Doctorum suorum reverentia. Dubium ergo non est , quin ea , quæ Ecclesiis quas condiderant , scriperat Sanctus Paulus , aliusve Apostolus vel Discipulus Christi , ab illis Ecclesiis , hominibusque quos ad Christianismum ipsi converterant , pro vera Doctrina Christiana recepta fuerint. Veruntamen eo tempore , quando , non Potestas & Authoritas Doctoris , sed audientium Fides fecit , ut reciperentur , manifestum est , novum Testamentum Legem factum esse , non ab ipsis Apostolis , sed Scripturam illam Legem sibi ipsis factam esse ab unoquoque Proselytarum.

Sed non quæritur hoc loco , quid Christianus Legem vel Canonem sibi met ipsi fecerit (qui eodem jure , quo fecerit , rejicere etiam potuit) sed quid ita ipsi Lex facta sit , ut illam transgredi sine Injustitia non potuerit Testamentum novum ante *Constantinum Magnum* hoc sensu , nemini potuit esse Lex ; repugnat enim naturæ Legis. Lex enim (ut supra lèpe dictum est) Mandatum est illius sive Hominis , sive Cœtus , qui Summam habet in Civitate Authoritatem , Legumque ferendarum Ius , transgressorumque puniendorum solus habet. Quando ergo alias quicunque præter illum Regulas vivendi Civibus præscribit , Regulæ illæ Leges non sunt , sed Consilium , quale sive bonum sive Malum , is cui Consilium datur , observare vel negligere potest absque Injustitia , & siquidem Legibus jam constitutis contrarium sit , sive bonum , sive malum sit , observare sine Injustitia non potest : observare inquam in actionibus & sermonibus sine Injustitia non potest , et si Doctoribus privatis credere , & ut doctrina eorum Legibus permitta eslet , sine peccato optare potest. Fides enim interna per natum suam invisibilis est , ideoque ab omni Iurisdictione humana excepta.

empta. Quoniam ergo Servator noster Regnum suum in hoc mundo esse negavit, & non ad judicandum, sed ad salvandum mundum venisse se affirmavit, non aliis Legibus nos subjecit, quam Legibus Civitatis, nempe Iudeos quidem Legibus *Mosaicis* (ad quas non revertendas, sed ad implendas venisse se dicit Matth. 5.) Gentes autem alias Civitatum suarum Legibus Civilibus: & genus humanum universum Legibus Naturalibus. Manifestum ergo est, *Christum* & Apostolos ejus, nullam novam Legem, quæ nos in hoc mundo obligaret, sed novam tantum Doctrinam attulisse, qua ad mundum venturum præpararemur: & proinde Testamentum novum, in quo Doctrina illa continetur, quamdiu non essent Principes & Legislatores, qui observationem ejus imperarent, non erat Lex, sed ad perducendos homines ad salutem, Consilium tutum, quod unusquisque accipere, vel rejicere suo periculo potuit sine Injustitia.

Porrò, Servator noster Apostolis & Discipulis mandatum dedit, ut prædicarent Regnum Dei appropinquare; ut nationes omnes docerent, & credentes Baptizarent; ut ubi non reciperentur, pulverem ejus Civitatis pedibus suis excuterent; sed non, ut ignem ex cœlo ad destructionem eorum postularent; neque ut eos ad Fidem Christi gladio cogerent. Nihil hic est Imperii, sed Consilii tantum. Emisit illos Christus sicut Oves ad Lupos, non ut Reges ad subditos. Non habuerunt in Mandatis, ut Leges ferrent, sed ut Legibus obedirent lati, & obedientiam alios docerent. Non potuere ergo Apostoli ipsi facere, ut Doctrina eorum vim haberet Legum, sine voluntate eorum, qui in Civitatibus suis summam habuere Potestatem. Testamentum ergo Novum in iis locis tantum Lex est, in quibus ita à summa Potestate Civili facta est. In illis autem Reges ipsi eidem Legi se submittunt, non autem Doctori, vel Apostolo à quo conversi erant, sed ipsi Deo, & Filio suo Iesu Christo, immediate.

Id quod Testamentum Novum, quo tempore Ecclesia à potestate Civili non protegebatur, Legem videri fecit, erant decreta in suis ipso-rum Synodis facta. Legimus enim (Act. 15 28.) Concilii titulum, *Vixum est Spiritui Sancto & nobis, non imponere vobis onus magis quam necessaria hæc, &c.* quo Titulo Potestas aliqua videtur significari, in illos, qui Fidem amplexi erant imponendi onera, id est, ut aliquibus videri potest, obligandi; unde inferunt illius Concilii acta fuisse Leges. Leges tamen non magis sunt, quam præcepta hæc, *pœnitentia;* *Baptizatio;* *mini;* *custodite Mandata;* *credite Euangelium;* *venite ad me;* *vende omnia, quæ habes, & da Pauperibus;* & *sequere me;* quæ Imperia non sunt, sed hominum ad Christianismum invitationes, sicut illa Isaiæ 55.1.

Vnuſquis-

Vnusquisque quis fuit, venite ad aquas; venite et emite vinum et lac sine pecunia. Apostoli enim Potestatem majorem non habuere, quam ipse Christus, nempe invitandi homines ad Regnum Dei, quod non præsens, sed futurum esse prædicaverunt ipsis; qui autem Regnum non habent Præsens, Leges ferre non posunt. Præterea si Conciliorum tunc temporis actæ fuissent Leges, obedientiam illis negare peccatum fuisset. Eos autem, qui Doctrinam Christi recipere noluerunt, eo nomine peccavisse nusquam legimus, sed hoc tantum, in peccatis suis mortuos fuisse, i.e. peccata eorum contra Leges quibus obedire debuerunt, remissa non fuisse, nimirum peccata eorum contra Leges Naturæ & contra Leges Civiles suæ cujusque Civitatis retenta fuisse. Constat ergo Onera quæ in Fideles imposuisse dicuntur Apostoli, non fuisse Leges, sed illis, qui Salutem quaesiverunt, propositæ conditiones, quas accipere vel rejicere suo quisque periculo, sine peccato novo potuit, quamquam non sine periculo exclusionis propter peccata eorum præterita, è Regno Dei. Itaque de Infidelibus dicit Sanctus Iohannes, non quod ira Dei veniet super eos, sed quod *ira D. i. m. net super eos*, nec quod *damnabuntur*, sed quod jam *condemnati sunt*. Neque intelligi potest Fidei fructum esse *peccatorum Remissionem*, nisi simul intelligatur damnum ab Infidelitate esse *peccatorum Retentionem*.

Quorū autem (quæret forte aliquis) Apostoli aliique Ecclesiæ Pastores convenerunt, determinandi causa quæ Doctrina tum Fidei tum Morum doceretur, si decreta eorum observare teneretur nemo? Ad quod responderi potest, Apostolos, Presbyterosque præsentes in Concilio, eo ipso quod præsentes esse voluerunt, Doctrinam illam, quæ doceri decernebatur docere obligatos fuisse, quatenus nulla Lege Civili ad contrarium tenerentur. Neque enim eo fine convenerunt, ut quid reciperetur, sed ut quid doceretur deliberarent. Nam quid reciperetur, nisi Potestatem habuissent Legislativam, determinare non potuerunt. Verbum quidem Dei pro Lege habere obligantur homines universi; ut autem pro verbo Dei reciperent, quicquid in Dei nomine ab homine mortali pronuntiaretur, aut quod Legibus Civilibus quas custodiendas esse Deus jussit, contrarium docere obligati non erant.

Quoniam autem conciliorum Apostolorum Acta non erant Leges, multominus pro Legibus habenda sunt Conciliorum eorum Pastorum Acta, quæ postea sine Authoritate Civili habita fuérunt. Constat ergo Scripturas Sacras, et si Doctrinæ Christianæ Regulæ erant perfectissimæ, Leges tamen fieri non potuisse, sine consensu Regum aliorumque summam habentium Potestatem Civilem.

In quo

In quo primùm Concilio Scripturæ Sacræ factæ erant Canonicae, non constat. Nam Canonum Apostolicorum Collectio quæ *Clementi* attribuitur Episcopo Romano post S. Petrum primò, etiam nunc disputatur: & quanquam Libri Canonici ibi numerantur; verba tamen hæc, *Sint vobis omnibus Clericis & Laicis libri venerandi, &c.* distinctionem habent Clericorum & Laicorum, quæ tam propè ad tempora Apostolorum usurpata non videtur. Itaque Concilium, quod Scripturas Canonicas primùm fecit, Laodicense erat quod Can. 59. Librorum aliorum Lectionem in Ecclesiis prohibet. Atque hæc de Canone Scripturarum dicta sufficiant.

Officiorum Ecclesiasticorum, tempore Apostolorum alia erant Magisterialia, alia ministerialia. Magisteriale munus erat Euangelium Infidelibus prædicare; Sacra menta & omnem cultum divinum administrare; & Regulas fidei & Morum eos docere, quos ad Fidem converterent. Ministeriale munus erat Diaconorum, id est, eorum, qui Ecclesiæ secularia administrabant, quo tempore Christiani à contributionibus Fidelium voluntariis, in commune collatis alebantur. Inter Munera Magisterialia, primum & maximum erat Apostolatus; Apostoli autem primo duodecim erant, omnes ab ipso Christo electi & constituti; quorum officium erat, non solum Prædicare, Docere, & Baptizare, sed etiam resurrectionem Christi (quanquam periculo vitæ) attestari. Testimonium autem hoc Apostolatus nota specifica essentialisque erat. Itaque quando in locum Iudæ Iscariotæ Apostolus elgendus erat, præfatus est Petrus (Act. 1.21,22.) Oportet ergo eorum virorum qui nobiscum erant per omne tempus in quo introivit ad nos & exivit Dominus Iesus, à Baptismo Iohannis, usque ad diem in quo assumptus est, a' i quem constitui Resurrectionis ejus, nobiscum Testem. Necessarium ergo Apostolo erat, ut Christi Resurrectionem testaretur.

Eorum, qui Apostoli constituti ab ipso Christo non erant, fuit *Matthias*. Electus fuit sic: convenerunt in Ierusalem (Act 1.15.) circiter 120. Christiani; atque hi constituerunt duos, *Iosephum & Matthias* electionemque Sortibus permiserunt, & sic Apostolatum Sortitus *Matthias*, inter Apostolos numeratus est. Ex quo constat, electionem Apostoli penes Ecclesiam fuisse, non autem penes Petrum neque Apostolos undecim reliquos.

Post hunc Electi sunt in Apostolos, *Paulus & Barnabas*, de quorum electione legitur Act. 13.1,2,3: Erant autem Antiochiae in Ecclesia, Prophetæ & Doctores, *Barnabas & Simeon cognominatus Niger, & Lucius à Cyrene, & Manaen & Saulus*. Precantibus autem illis Dominum, & jejunantibus, dixit Spiritus Sanctus, Separate mihi Barnabam & Saulum ad opus ad Leviat.

k k k k

quod

quod vocavi illos. Cumque jejunassent, & precati essent, & manus illis impo-
suissent, dimiserunt illos. Ex quo manifestum est, quanquam à Spiritu San-
cto electi erant, vocatos tamen eos fuisse ab Ecclesia Antiochena.
Munus autem ad quod vocati erant, fuisse Apostolatum, manifestum
est ex eo quod (Act. 14.14) vocati sunt ambo Apostoli. Et quod in
virtute hujus vocationis fuit, quod Apostoli erant, Sanctus Paulus man-
ifestè indicat (Rom. 1.1.) Apostolum se separatum vocans, ad Euange-
lium Dei, alludensque ad verba Spiritus Sancti dicentis, *Separate mihi
Barnabam & Saulum, &c.* Quoniam autem Apostolo opus erat, testem
esse Resurrectionis Christi, quæret fortasse aliquis, quomodo testari id
potuit S. Paulus, qui cum Servatore nostro ante mortem ejus, nunquam
conversatus erat. Cui facile respondetur, *Christum ipsum Paulus ap-*
paruisse è coelo, postquam assumptus esset, illumque elegisse, ut nomen
ejus ad Gentes portaret, & ad Reges, & ad Filios Israelis. Cum ergo
Dominum vidi sit resuscitatum, Resurrectionis testis erat non inido-
neus. Barnabas autem fuerat Christi Discipulus.

Episcopus (*Inspector*) erat is qui cuicunque negotio erat Praepositus
speciatim autem Pastor sive Custos ovium; & inde Metaphorice vox
illa usurpata est, ad significandum Regem, aliumve Rectorem populi,
sive ille Legibus, sive Doctrina regeret. Qui Apostolus erat, Episco-
pus erat; itaque Apostolatus Iudee (Act. 1.20.) vocatus est *Episcopatus*.
Etiam post constitutionem Presbyterorum, hi quoque Episcopi voca-
buntur. Presbyter (quod nomen non solum ætatis sed etiam officii
erat) erat Timotheus, idemque Episcopus. Et S. Johannes, qui non
modo Episcopus, sed etiam Apostolus erat, Presbyterum se appellat.
Constat ergo nomina illa *Episci, Pastoris, Presbyteri, Doctoris*, nomina
fuisse tempore Apostolorum, Officii ejusdem. Nam eo tempore non
Imperio, sed Doctrina, & suatione Ecclesiam gubernabant. Regnum
Dei futurum tunc erat in alio mundo; adeò ut cogere neminem Pa-
stores potuere; quia nondum Civitas ulla Fidem Christianam am-
plexa esset.

Præter Apostolos, Pastores, Episcopos, Presbyteros, & Doctores,
Magisterii nomen nullum erat. Nomina *Euangelista & Prophetæ*, non offi-
ciorum Nomen sed Gratiarum erat, quibus Discipuli Christi Ecclesiis e-
rant utiles: ut Euangelistæ, scribendo Servatoris nostris vitam & actiones,
quales erant S. Mattheus & Johannes Apostoli, & S. Marcus &
Lucas, Discipuli, & ut aliqui putaverunt Thomas & Barnabas, quorum
Libri in Canonem recepti non sunt. Etiam in Ecclesiis eo tempore, Pro-
phetæ erant, quibus Testamentum vetus interpretandi & quandoque
prophetandi gratiam Deus dederat. Neque enim dona hæc, neque do-
num

num linguarum, neq; ejiciendi Demonia, neque morbos sanandi, sed votatio tantum, & Electio Doctorem, aut Magistrum in Ecclesia faciebat.

Sicut ab Ecclesia constituebantur Apostoli, *Matthias, Paulus & Barnabas*, nempe *Matthias* ab Ecclesia Ierosolymitana, & *Paulus* cum *Barnaba* ab Ecclesia Antiochena; ita etiam in aliis Civitatibus, Presbyteri & Pastores ab Ecclesiis, quæ erant in Civitatibus illis, eligebantur. Legimus (Act. 14, 23.) *Paulum & Barnabam* Presbyteros in Ecclesiis ordinâsse, id quod accipi forte potest, ac si Presbyteris Authoritatem dedissent ipsi: Intuentibus autem textum Græcum aliter videbitur. Nam electio eorum fiebat per *Xειροτύνησιν*, id est, per manuum elevationem; qui modus etiam tunc in eligendo Magistratus Civiles, in omnibus ferè Civitatibus eo tempore in usu erat. Presbyteros ergo suos unaquæque eligebat Ecclesia. Apostoli conventus Christianorum convocabant in illis præsidebant, suffragia colligebant, Electum pronuntiabant, & benedicebant, vel (ut nunc loquuntur) Consecrabant, sed non eligebant. Quoniam ergo in omnibus Ecclesiis Pastores hoc modo eligebantur, ubi legimus (Tit. 1, 5.) Apostolos constituisse Pastores aliquos, idem significat *constituisse* quod *Xειροτύνησιν*, vel eligere, per suffragia manibus elevatis data, vel Fabis, vel Lapillis in urnam conjectis. In urbibus autem, ubi modus Electionum alius numquam visus fuerat Electionem aliasmodi Cives omnes sive Ethnici sive Christiani, admirati essent. Neque temporibus sequentibus Episcopi ipsi aliter electi erant, quam ab Ecclesiis singularum Vrbium, donec de Electionibus coeptum est pugnari.

Confirmatur idem à diurnâ in Episcopis ipsius Romæ eligendis consuetudine. Nam si in ullâ Civitate Episcopus in aliam sedem migraturus, vel moriturus Successorem suum constituendi jus habuisset, multo magis Episcopus Romanus illud jus habuisset: Successorem tamen suum Episcopus Romanus nunquam elegit, sed Civitatis Romanæ Christiani; ut manifestum est ex Seditione ortâ in electione *Damasii* præ *Vrsono*, quæ tanta erat, ut Præfectoris Vrbis, cum Pacem inter illos conservare conatus frustra esset, exire è Civitate coactus est, occisis in illa Seditione plusquam centum hominibus, in Ecclesia ipsa. Et postea, quanquam Episcopi Romani eligerentur, primo, à Clero Romano, deinde à Cardinalibus, ab Antecessoribus tamen Episcopis nunquam electi erant. Quoniam ergo Successores suos, Pontifices Romani eligere non potuerunt, multo minus potuere Successores aliorum Episcoporum constituere, sine Authoritate ab illo derivata, qui in Ecclesiam jus habuit Imperandi, id est sine Authoritate Civili.

Minister (Græcè διάκονος) illum significat , qui res agit hominis alterius ; differt autem à Servo , in hoc quod servi imperata Domini-
norum facere obligantur ipsa servitutis conditione ; Ministri autem eo solo obligantur , quod suscepint , neque aliud facere quam quod suscepunt , obligantur. Itaque & illi qui Verbum Dei prædicant , & illi qui Ecclesiæ secularia administrant , ambo Ministri sunt , sed diversarum personarum Ministri. Pastores enim qui vocantur (Act. 6, 4.) *Ministri Verbi* , Christi Ministri sunt , cuius Verbum prædicant : sed Diaconus Minister est Ecclesiæ , & Ministerium ejus (Act. 6, 2.) est *ministrare mensis*. Itaque de Pastore suo nemo , neque Ecclesia ipsa , dicere potuit , quod Minister suus esset ; sed de Diacono tantum qui ministrare mensis , vel Christianis (cum viverent , in unaquaque Ci-
vitate ; de re communi) alimenta distribueret , vel Domus Dominicae , vel Ecclesiæ possessionum curam susciperet ; hunc Ecclesia Mi-
nistrum appellare suum rectè potuit.

Diaconi tamen Euangelium prædicare , & doctrinam Christianam propugnare unusquisque secundum gratiam , quam à Deo acceperat , non omisit , ut *S. Stephanus* ; neque Baptizare , ut *Philippus*. *Phi-
lippus* enim ille qui (Act. 8, 5.) Euangelium prædicavit in Samaria , idemque Eunuchum baptizavit , non erat *Philippus* Apostolus , sed *Philippus* Diaconus. Quando enim *Philippus* prædicabat Samariæ , Apostoli Hierosolymis erant ; qui cum audissent Samariam recepisse Ver-
bum Dei , miserunt ad eos Petrum & Iohannem , ut manus imponerent illis , qui à *Philippo* Baptizati fuerant , & sic acciperent Spiritum Sanctum. Necessarium enim erat ad Spiritus Sancti receptionem , ut Ba-
ptismus administraretur , vel confirmaretur per Ministrum Verbi , non per Ministrum Ecclesiæ. Baptismus enim Pastoris temporibus illis in illos , qui verè crediderunt Spiritus Sancti dona conferebat ; quæ dona (Marc. 16, 17.) erant ; *Per nomen meum Dæmonia ejicient* ; *lin-
guis loquentur novis* ; *serpentes tollent* ; & si quid lethale biberint , nequaquam nocebit eis ; *agrotis manus imponent* , & bene se habebunt. Hæc con-
ferre *Philippus* non potuit , sed potuere Apostoli , & re ipsa (ut ex hoc loco apparet) verè creditibus contulerunt ; id quod Pastores hodierni non faciunt.

Eligebantur ab Ecclesia etiam , non ab Apostolo Diaconi , ut pa-
tet Act. 6 , ubi legimus duodecim Apostolorum Discipulos convocasse
jam multiplicatos , & dixisse illis , *non est aequum nos derelicto verbo
Dei ministrare mensis*. *Deligite ergo* , ô fratres , *ex vobis viros septem* , te-
stimonio ornatos , plenos Spiritu Sancto & Sapientia , quos huic usui praefi-
ciamus. Unde manifestum est , etsi declarati essent ab Apostolis ,
Cœtus

Cœtus tamen illos elegit; quod etiam manifestius fit vers. 5, ubi dicitur, *Placuit autem hic sermo toti præsenti multititudini, & elegerunt Stephanum virum plenum fide ac Spiritu Sancto, & Philippum &c.*

Videamus proximo loco, Ecclesiastici unde alebantur. Sub Testamento Veteri Sacerdotii munerumque aliorum in Ecclesia capax erat sola Tribus Levi. Terra promissa inter cæteras Tribus (Levitica exclusa) divisa erat. Quæ Tribus duodecim tamen erant, divisa scilicet Tribu Joseph in duas Tribus Ephraim & Manassen; adeò, ut Tribus Levi nullam inter fratres sortem habuerint, præterquam habitandi causa quasdam urbes, cum suburbiiis earum. Sortem igitur Levitis dedit Deus illam, quæ ipsius Dei erat, nempe ut haberent frumentum omnium partem decimam; Rursus Sacerdotibus in alimentum assignata est illius Decimæ Decima, una cum Oblationibus & Sacrificiis. Dixerat enim Deus Aaroni (Num. 18, 20.) *In terra eorum hereditatem non habebis, neque sortem inter illos, ego sum fors tua, & hereditas tua, in Filiis Israelis.* Deus enim cum in illos regnaret, & Tribum Levi ad Ministeria publica elegisset, concessit illis in alimentum proventum publicum quem sibi ipsi reservaverat, nempe Decimas & Oblationes, quas significavit dicendo, *ego sum fors tua, & hereditas tua.* Levitis igitur non impropiè attribuebatur nomen Cleri, quod significat Sortem & Hæreditatem. Non tamen, ut essent Regni cœlestis hæredes præ cæteris Israelitis; sed quod de hæreditate Dei alebantur. Quoniam ergo eo tempore Rex eorum erat Deus, cuius Vicem gerentes erant Moses & Sacerdotes Summi, suis singuli temporibus, jus Decimarum Oblationumque habendarum à Potestate Civili profectum esse manifestum est.

Deinde de alimentis Christi & Apostolorum, hoc tantum legimus, peram habuisse (quam Iudas Iscariota portabat.) Apostolos autem, qui Artem habuerunt, illam exercuisse. Etiam Servator noster cum duodecim Apostolos prædicaturos mitteret, comparare aurum & argentum (Matth. 10, 9.) vettuit, eo quod operarius dignus esset alimento suo. Ex quo verisimile est parandi alimenta viam fuisse illis missione suæ congruam, nempe, gratis dare, quia gratis acceperant. Sustentabantur enim partim benevolentia Fidelium, propterea quod adventum Messiae annuntiarent; partim etiam à contributionibus eorum quos Servator noster à morbis liberaverat; ex quibus nominantur (Luc. 8, 253.) *Mulieres quedam quas sanaverat à spiritibus improbis, & morbis, nempe Maria quæ vocabatur Magdalene, ex qua septem Demonum exierant, & Iohanna uxor Chazæ procuratoris Herodis, & Susanna, & aliae multæ quæ ministrabant ei ex iis quæ sibi suspetebant.*

Post Servatoris ascensum, Christiani in unaquaque Civitate, de pecuniis alebantur communibus, ex venditione agrorum suorum rerumque aliarum confessis, collatisque ad pedes Apostolorum; voluntariè, non ex debito. Dixit enim *Ananie Petrus* (Act. 5. 4.) nonne, si servâsses agrum tuum, manebat tibi, & venditus nonne in tua erat Potestate? Constat autem inde *Ananie*, ut agrum suum aut pecuniam retineret, necesse non fuisse ut mentiretur; ut qui ad contributionem nullam teneretur. Nec Apostolorum tantum tempore, sed etiam postea, usque ad tempora Imperatorum Christianorum, Episcopi Pastoresque alimenta sua habuebunt à contributionibus Fidelium voluntariis. De Decimis autem mentio haec tenus nulla. Et quanquam Constantini filiorumque ejus temporibus Fidelium erga Pastores suos benevolentia tanta esset, ut *Ammianus Marcellinus* (seditionem Christianorum circa electionem *Damaſi* describens) dignum esse dixerit Episcopatum illum, de quo contendetur; propterea quod Episcopi eo tempore per liberalitatem sui quisque Gregis, præcipuè per benignitatem Matronarum vixerint splendide, Curribus circumferrentur, & sumptuosè coenarent, & amicarentur, de Decimis tamen contributis nusquam legitur.

Quæret hic fortasse aliquis, an Pastores vivere tunc ex contributionibus, & Eleemosynis voluntariis, obligarentur; quis enim (dicit Sanctus Paulus, i Cor. 9. 7.) militat propriis stipendiis unquam? Quis plantat vineam, & de fructu ejus non edit? Aut quis paſcit Gregem, & de lacte Gregis non edit? Et rursus i Cor. 9. 13. An nescitis eos, qui sacris operantur, ea quæ ex sacrario sunt, edere? & qui Altari assident, cum Altari participare? Ita etiam Dominus constituit iis qui Euangelium annuntiant, ut ex Euangelio vivant. Ex quo quidem loco Pastores Ecclesiæ, à Gregibus suis aliendos esse inferri rectè potest; Non autem ut quantitatem aut genus alimentorum ipsi definirent, aut suo arbitrio quicquam sumerent. Necessarium ergò est, ut aut à singulorum contributionibus, aut ab Ecclesia, ut persona una nutrissentur. Ab Ecclesia fieri hoc non potuit, quia Acta eorum Leges non erant. Sequitur ergò Pastorum alimenta, autè quām Imperatores Summique Imperantes de alimentis eorum Leges alias tulissent, alia non fuisse quām Fidelium contributiones voluntarias. Qui Altari operam dederunt, de Oblatis vixerunt sub Testamento Veteri: ita etiam Ministris Euangelii licitum est, quod ab eorum Gregibus Oblatum est accipere; sed nihil (nisi per Actionem Civilem) exigere potuerunt. Ad quod Tribunal (quæ nulla præter Civilia erant) peterent? Constat ergò alimenta Pastoribus certa assignari potuisse nulla, nisi per Ecclesiam,

siam , ut unam personam , & tunc solum , quando Ecclesiæ decreta, non tantum Canones , sed etiam Leges essent. Leges autem fieri nullæ potuerunt , nisi ab Imperatoribus , Regibus , aliiisque summam habentibus Potestatem Civilem. Lex Mosaica de Decimis ad Ministros Euangelii applicari non potest ; quia *Moses* & Summi Sacerdotes, sub Deo Summam habuere Potestatem Civilem. Regnabat enim in Iudeis Deus, sed in Christianis Regnaturus est, Regnaturus, inquam, ex Pacto ; nam per naturam nunc regnat æquè in totum humanum genus.

Hactenus ostensum est , Pastores quid sint ; & quæ habeant Mandata à *Christo* Servatore (nempe Prædicare , Docere , Baptizare , & in Ecclesiis Præsidere;) Censura Ecclesiastica in locis ubi Fides Christiana prohibetur , quam vim habeat , nempe ut congressum & convictum Excommunicatorum fugiant , & in locis ubi Fides Christiana Lege armatur Civitatis , ut Excommunicatum fugent ; etiam Pastores & Ministri , à quibus eligerentur (nempe ab Ecclesiis) quis consecraverit eos (nempe Ecclesiæ Antistes) unde alerentur , nempe à suis ipsorum possessionibus , labore suo , contributionibusque Fidelium voluntariis. Proximo autem loco considerabimus quodnam in Ecclesia Officium habeant illi , qui Summam habent Potestatem Civilem , iidemque Fidem Christianam amplexi sunt.

Imp̄imis meminisse oportet demonstratum suprà esse , jus judicandi, quæ doctrinæ conservandæ paci utiles sint & docendæ publicè, inseparabiliter Summæ Potestati Civili , annexum esse. Manifestum enim est , etiam tardissimis ingenii , Actiones hominum ab opinione nasci , quas habent de Bono & Malo ab actionibus ipsis , sibi redundaturo ; & per consequens , eos , qui obedientiam Potestati Civili præstare damnosum sibi futurum credunt ad Leges violandas facile impelli , ad status Civilis eversionem , & belli Civilis renovationem ; cuius fugiendi causa , Civitates omnes institutæ sunt. Itaque in Civitatibus etiam Ethnicis , Pastores passim vocati sunt , qui Summam in illis habuere Potestatem : populum enim docere Civis nullus potuit , nisi per illorum Authoritatem.

Quod jus hoc Regnum Ethnicorum , simul ac converterentur Reges illi ad Fidem Christi , sublatum eslet , non potest credi. Christus enim spoliari Imperio Reges eo nomine non voluit , quod in ipsum crederent : neque ut cuiquam alii subjicerentur : neque ut Potestate pacem inter Cives suos conservandi , & contra hostes defendendi , privarentur. Sunt ergo Reges Christiani , etiam nunc Subditorum suorum Pastores supremi , & jus habent Pastores sub-

se constituendi, quos ipsi idoneos ad populum instruendum judicabunt.

Præterea, eis ius Pastores eligendi penes Ecclesiam esset, sicut erat tempore Apostolorum; sic quoque ius illud penes Regem esset, qui personam Civitatis gerit, id est personam Ecclesiæ, & proinde sine illo Ecclesia muta esset. Quando autem Coetus aliquis in Civitate Christiana, Pastorem suum eligit, is elegit, qui Summam habet in Civitate Potestatem; eodem planè modo quo, quando Oppidi alicujus populus, Prætorem sibi eligunt, elegit is, qui Summam habet Potestatem; omnis enim A&tio illius est, sine cuius consensu valida non est. Itaque quæcunque ex Historiis, de Pastoribus à populo vel à Clero electis exempla adducuntur, pro præjudicio contra ius ejus qui Civitatem repræsentat, haberi non possunt; quia per illius Authoritatem eligeantur.

Quoniam igitur in omni Civitate Christiana, is qui summè Imperat, Pastor etiam Summus est, cæterique Pastores illius Authoritate fiunt, sequitur Pastores cæteros illius Ministros tantum esse, non aliter, quam qui Urbibus, Provinciis, vel Oppidis præficiuntur; non quia subditi illius sunt, qui docent, sed qui docentur. Fieri potest, ut Rex aliquis Subditorum suorum Pastorem constituit Regem alium (ut multi Reges Christiani Pastorem fecerunt Subditorum suorum Papam Romanum) non tamen Pastorem suum illum facit, neque Subditorum suorum Summum; nisi Potestate Civili seipsum spoliare vellet. In qua Civitate igitur Pastores constituit Persona externa, non id facit jure suo, sed jure ejus qui Civitati illi imperat. Admittuntur autem tales quasi Ludimagistri in Civitate aliena, cujus Rex est Paterfamilias, Ludimagistros autem filii suis, ab externo homine commendatos recipere quidem potest, sed non Imperatos; præser-tim si doctrinas quas docuerint non ad suum, sed ad illorum emolumen-tum tendere perspexerit.

Si quis ergò Pastorem prædicantem vel Baptizantem videns interrogaret, sicut Servatorem nostrum interrogaverunt Sacerdotes & Seniores (Matth. 21, 23.) qua Authoritate facis ista? Et quis tibi dedit istam Authoritatem? Respondere aliter non potest, nisi quod facit ista Authoritate Civitatis, ab eo data, qui Civitatis est Persona. Pastores omnes præter Supremum jure Civili ista faciunt; sed Rex, & qui-cunque Summam habet Potestatem, eadem faciunt Authoritate Dei, sive (ut loquuntur) jure Divino. Regum ergo & summè Imperantium solorum est, in Titulis habere, Dei gratiâ Rex &c. Episcoporum est, per gratiam Regis Episcopus &c. Nam Divina providentia & Dei gra-tia idem significant.

Atqui,

Atqui , si unusquisque Rex Christianus Subditorum suorum Summus quoque Pastor sit , etiam non solum prædicandi (quod forte non negabitur) sed etiam Baptizandi , Sacramentum cœnæ Domini- cæ administrandi , & Templa Sacerdotesque Consecrandi jus habere videri potest , quod non facile concedetur. Neque enim id facere solent ; neque sine Impositione manuum Episcopi vel Presbyteri fieri consuevit. Ut probemus ergo Reges Christianos Ministeriis illis uti posse , ratio reddenda est , tum quare id non faciant , & quomodo sine Ceremonia illa usitata Impositionis manuum , id si voluerint face- re jure possint.

Si quis Rex Scientiæ alicujus humanæ peritus esset , quin docere eam publicè eodem jure posset , quò eam docent qui ab illo jus accipiunt , dubium nullum est. Quoniam autem totius Civitatis in illum incumbit cura , ut ipse , in res illas momenti minoris , tempus suum contereret , incommodum publicum esset. Potest etiam Rex , si voluerit , lites Civiles publicè cognoscere , & decidere , non minore jure , quām qui id per ipsius faciunt Authoritatem ; nisi quod cura reipu- blicæ cogerer gubernaculo indefinenter illum affidere , cura rerum exiguarum aliis commissa. Similiter Servator noster (qui certè Ba- ptizare potuit) neminem (Ioh. 4, 2.) baptizavit , sed Apostoli ejus & Discipuli , illius Authoritate baptizârunt. Ita etiam *S. Paulum* in diversis & multùm diffisitis locis Prædicandi necessitas à Baptizatione frequenti excusavit. Cura enim major , nempe Ecclesiæ gubernatio , à curis minoribus vacationem postulat. Causa ergo redditæ est , quamobrem Baptizare non soleant Reges Christiani , nimirum ea- dem , propter quām hodie paucos Baptizant Episcopi , & Papa pauciores.

De manuum Impositione , quatenus ea Regibus ut Baptizent , Con- secentque necessaria sit , sic considerabimus.

Ceremonia antiquissima apud Iudeos erat , tum publicè , tum privatim , Impositio manuum ; per quam designabatur , ostendebaturque Persona , vel alia res quæcunque , inter Precandum , Be- nedicendum , sacrificandum , condemnandum vel alloquendum intel- ligenda. Ita *Jacob* benedixit filii *Ioseph* , Gen. 48, 14, extendens dex- tram suam ut imponeret capiti *Ephraimi* , (quamvis esset minor) & sinis- tram suam capiti *Manassis*. Atque hoc sciens fecit , ut benedictionem majorem designare se minori , astantibus ostenderet. Ita etiam *Aaro- nem* jubet Deus (Exod. 29, 10,) manus suas imponere capiti *juvenci* ; & rursus (vers. 15.) Manum imponere capiti *arietis*. Etiam *Moses* cum Ducem Israelitarum constitueret (Num. 27, 23.) *Imponens manus suas*

suas illi , Mandatis instruxit , populo ostendens quis eslet , cui in bello obedire debuerunt. Item in Consecratione Levitarum Num. 8, 10. Admovebis Levitas coram Iehovah , & filii Israelis manus suas super ipsos Levitas imponent ; & in condemnatione blasphemii (Leviticus 24, 14.) Educito blasphemum istum extra castra , ut quicunque audiverunt illum , manus suas super caput ejus ponant ; deinde lapidabunt eum totus Cœtus. Quare autem manus illi imponere soli jubebantur , qui illum audierant , ac non potius Sacerdos , vel Levita , vel Iustitiae Minister aliquis , nisi quod illorum nemo congregationi designare , vel indicare , potuit quis fuerit , qui blasphemaverat , & commeruerat mori ? Hominem autem vel rem aliam quamcunque , per manum ad oculos ostendere errori minus obnoxium est , quam ad aures nomine designare.

In tantum autem placuit eo tempore Ceremonia hæc , ut in benedicenda tota simul congregatione , quia per manuum Impositionem fieri non potuit , manus tamen versus populum in benedicendo elevarent , ut legere & Levit. 9, 22.

Eadem Ceremonia usus etiam est Christus , manus in illos imponens , quos sanabat , aut quibus benedicebat. Iuxta ritum hunc Apostoli & Presbyteri , ipsumque Presbyterium , in illoſ quos Pastores constituebant , manus imposuerunt , & pro illis precati sunt , ut reciperen Spiritum Sanctum. Etiam eidem Pastori manus impositæ fuere aliquando sæpius nempe cum ad Ministerium novum mitteretur. Finis autem Impositionis manuum semper idem fuit , personæ ad munus Pastorale electæ designatio exacta & Religiosa. Apostoli manus imposuerunt (Act. 6, 6.) Septem Diaconis , non ut reciperen Spiritum Sanctum ; nam Spiritu Sancto pleni erant , antequam eligerentur , ut constat ex vers. 3 , sed ut ad munus Diaconorum designarentur.

Qui manus imponebant , aut Episcopi , aut Presbyteri erant ; Diaconi munus illud non fuit. Quos *Philippus* Diaconus Samariæ converterat , in illos *Petrus & Ioannes* Apostoli manus imposuerunt , (Act. 8, 17) ut acciperent Spiritum Sanctum. Etiam *Timotheus* Presbyter manus imposuit ; illum enim admonet *Sanctus Paulus* (1 Tim. 5, 22.) *Ne cuiquam subito manus imponeret.* In *Timothœum* manus imposuit Presbyterium ipsum 1 Tim. 4, 14. Quomodo autem Presbyterium manus imposuit ? Quando Presbyterium id facit , intelligendum est , per manus Antistitis , sive Presbyterii præsidis factum esse ; is autem videtur fuisse ipse *Paulus* qui 2 Tim. 1, 6. jubet illum exuscitare donum Dei , quod in eo erat per impositionem manuum suarum ; ubi obiter notandum est , per donum Dei , non intelligi *Spiritum Sanctum* tertiam in Trini-

Trinitate personam , sed in *Timotheum* Divina dona collata , à Sancto Paulo manus impositas bis fuisse legimus : semel Damasci , per *Ananiam* (Act. 9, 17, 18.) cum baptizaretur : & iterum *Antiochiae* , cum mitteretur Prædicatum. Uſus ergo hujus in Pastoribus ordinandis ceremoniæ , is erat ut personam ejus cui Potestatem talem concesserunt , designarent.

Homini ergo , qui Docendi & Baptizandi Potestatem ante habuisset , quam manus illi imponerentur , Impositio manuum nihil contribuere potuit nisi ut fidem doceret Christianam. Illi verò , qui antequam Christiani fierent Summam habuerunt Potestatem in Civitatibus suis , Potestatem novam ab Impositione manuum nullam acceperunt. Etiam sub Testamento Veteri , et si dum Potestas Summa in Sacerdote erat jus consecrandi ille solus haberet ; aliter tamen erat postquam populus sub Regibus esse cœpissent. Nam (i Reg. 8.) Populo benedixit , Templum Consecravit , & publicas Preces pronuntiavit Salomon. Constat ergò , habuisse illum non solum regendi Ecclesiam , sed etiam functiones omnes Ecclesiasticas exercendi Potestatem plenam.

Sed quid (inquiet aliquis) si Potestas Summa sit penes foeminam , habetne in Ecclesiis prædicandi , & Sacra menta administrandi Potestatem foemina ? Scio foeminis in Ecclesia prohibitum esse loqui. Id verò non impedit , quin foemina , quæ Summa Potestate prædicta est constituere viros possit , qui in Ecclesiis , & loqui & cœter a administrare omnia Authoritate Civitatis , id est sua possint. Authoritas enim Masculinum & Foeminum non recipit. Foeminæ igitur , et si officia omnia exercere non possunt , illos tamen , qui ea exerceant , possunt constituere. Regina Elizabetha Anno primo regni sui , cum Suprematum Ecclesiæ Anglicanae sibi vindicasset , Legem tulit ut Ministri omnes Ecclesiarum (si Beneficia sua retinere vellent) Suprematum ejus Ecclesiasticum cum Iuramento agnoscerent. Iuraverunt ergo multi ; multi etiam aliquamdiu recusaverunt , ob hoc tantum , quod videbatur illis si juraissent , fore ut Regina per illos videretur posse Sacra menta in Ecclesia administrare , & functiones cœteras Pastorales ipsa exercere. Postquam autem Regina scripto publico promiserat se id non facturam esse tum demum juraverunt. Quo scrupulo manifestum erat , Ministros illos in opinione illa , omnes fuisse , Authoritatem quidem functiones Pastorales exercendi cum Suprematu Ecclesiæ conjunctam semper esse , exercitium autem solis viris convenire. Regina ergò non modo ab exercitio talium Functionum se abstinuit , sed etiam rerum Ecclesiasticarum curam diplomate suo Episcoporum Convocationi una cum paucis Consiliariis suis , tutam commisit.